
 ادب فارسینخستین همایش ملی اخلاق و عرفان در 

 

792 
 

 

 شگردهای زبانی و محتوایی عرفان در  شعر شهریار

 

 احمد رضا كیخا فرزانه*

 ام البنین نیكخواه نوري**

 چکیده.

نمود آن از شعر سنايی آغاز شد و شاعران ديگري نظیر   عرفان از مباح  مهم و از ا ولی است كه

مولوي، عطار و حافظ ادامه دهنده راه او شدند. اين تفكر به مرور به شاعران معا ر راه يافت وآثیار  

آنان را ت ت تاثیر قرار داد. شهريار از اينگونه شاعران است كه عرفان در آثارش تجلی خا ی پییدا  

شگردهايی براي و ول به عرفان و معرفت وجود دارد كه بیا اسیتفاده از   كرده است. از نظر شهريار 

توان به ذات حت دست يافت. وي با استفاده از نمادهاي معنوي و استفاده از مضیامینی نظییر   آنها می

گیري از نمادهاي مادي در كنار مسائلی نظیر شخصیتهاي عرفانی و قضا و قدر، جبر و اختیار و بهره

كنید؛ وي  حوزه، شگردهايی و ول به عرفان و معرفت را براي مخاطبان بیازگو میی   نمادين در اين

ضمن استفاده از مضامین قلندرانه كیه زيرمجموعیه افكیار عرفیانی و شیامل مبیانی بیاده پرسیتی و         

نیكگويی از خرابات و رندان است، شگردهاي زبانی و ول به حیت  را بیشیتر بیراي مخاطبیان بیه      

تفاده از مراحل سیر و سلوك و بهره بردن از مراحل كمال، گريزي بر مراحل كشد و با استصوير می

زند كه با اين عمل، و ول بیه عرفیان را بیا اسیتفاده از     هفتگانه واديهاي عرفان در انديشه عطار می

سازد. اين پژوهش با اسیتفاده از روش تو ییفی و   شواهد ابیات با كمك شگردهاي زبانی م قت می

جام شده است كه پژوهشگر ضمن شناسايی شگردهاي رسیدن عرفان از نظر شیهريار،  اي انكتابخانه

 آنها را براي مخاطبان شرا و تفسیر نموده است.
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 مقدمه

جدي در عر ه انديشه بشري نسبت تام و تمامی با سلامت معنوي دارد  يكی از ساحاتی كه به طور

همه مستشرقین و علما و اهل دانیش و اهیل   »عرفان شناخت معرفت حت تعالی است.  .عرفان است

 1304غزنیوي،  «)دل بر اين عقیده اند كه منبع ا لی عرفان و تصوف اسلامی قیرآن و سینت اسیت   

 دور كثرت از حضرت حت و چگونگی بازگشت اين كثرتها  عرفان عبارتند از چگونگی( »13-14:

به او و بیان مظاهر اسماء الهی و نعوت ربانی و كیفیت بازگشت اهل االله به سوي او و ن وه سلوك 

و مجاهدات و رياضات اهل الله و بیان نتايج دنیوي و اخروي يكايیك اعمیال و افعیال و اذكیار بیه      

عرفیا عقییده دارنید    (.»219ش.، ص1300)يثربیی،  « ، ثابت استاي كه در عالم حقیقت و واقعگونه

براي رسیدن به حت و حقیقت بايستی مراحلی را طی كرد تا نفس بتواند از حیت و حقیقیت برطبیت    

-استعداد خود آگاهی حا ل كند. و تفاوت آنها با حكما اين است كه تنها گرد استدلال عقلی نمیی 

ابین سیینا   . : ذيیل واژه عرفیان(  1300دهخیدا،  «)و كشف استگردند، بلكه مبناي كار آنها بر شهود 

عرفان با جدا سازي ذات از شواغل آغاز شده و با دست افشاندن به ماسوي، »گويددرباره عرفان می

ادامه يافته، با دست شستن از خويش و سرانجام با فدا و فنا كردن خويش و رسیدن به مقیام جمیع   

با  دق ارادت همراه پیش رفته آنگاه با تخلّت بیه اخیلاق   كه جمع  فات حت است براي ذاتی كه 

 (4ی353: 1305به كمال میرسد )ابن سینا، « وقوف»ربوبی، رسیدن به حقیقت واحد و سيس با 

داند و بر امام م مد غزالی نیز مهمترين تفاوت بین انسان و ساير حیوانات را حكمت و معرفت می»

و خاستگاه ا لی حكمت و معرفت است و با همین ويژگیی  اين عقیده است كه قلب انسان جايگاه 

( با توجه بیه توضیی ات مختصیري كیه دربیاره      114: 1351)غزالی، « از سايرحیوانها ممتاز میگردد

عرفان بیان شد بايد بگويیم شاعران و نويسندگان فراوانی نسیبت بیه مقولیه عرفیان توجیه خا یی       

تیوان  ز نمونه هاي بارز آن هستند. در شعر معا ر نیز میی اند كه سنايی، حافظ، مولانا و عطار اداشته

به شهريار اشاره كرد.وي براي رسیدن به عرفان و معرفت راههاي متفاوتی را با هم تلفیت كرده است 

سیازد.   و با به هم آمیختن اسلوب گوناگون، شگردهاي نوينی را براي رسیدن به عرفیان مطیرا میی   

لاي كامل، شگردها و راه و روشهاي و ول به عرفیان را در لابیه   وي  از شاعرانی است كه با تعمت
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